Genre: Letters**Question 8. Pliny *Letters 10.96.6–8***

alii ab indice nominati esse se Christianos dixerunt et mox negaverunt; fuisse quidem sed desisse, quidam ante triennium, quidam ante plures annos, non nemo etiam ante viginti. <hi> quoque omnes et imaginem tuam deorumque simulacra venerati sunt et Christo male dixerunt. adfirmabant autem hanc fuisse summam vel
 5 culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta ne latrocinia ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum adpellati abnegarent. quibus peractis morem sibi discedendi fuisse rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium; quod
 10 ipsum facere desisse post edictum meum, quo secundum mandata tua hetaerias esse vetueram. quo magis necessarium credidi ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere. nihil aliud inveni quam superstitionem pravam et immodicam.

- (a) Translate *alii ... viginti* (lines 1–3). [3 marks]
- (b) <hi> ... *dixerunt* (lines 3–4). How did those who had ceased to be Christians show Pliny they had abandoned their faith? [3 marks]
- (c) *adfirmabant ... innoxium* (lines 4–9). Name the **three** early Christian practices that Pliny gives an account of in this passage. [3 marks]
- (d) *quod ... vetueram* (lines 9–11). To what does the word *mandata* refer? What was a *hetaeria*? Were the Christians forming a *hetaeria*? [3 marks]
- (e) *quo ... immodicam* (lines 11–13). Why did Pliny think it necessary to torture the two girls? Which Latin word is used to define their status? What is Pliny's final view of the Christian religion? [3 marks]

Genre: Satire**Question 9. Juvenal 3.58–80**

quae nunc divitibus gens acceptissima nostris
 et quos praecipue fugiam, properabo fateri,
 60 nec pudor obstabit. non possum ferre, Quirites,
 Graecam urbem; quamvis quota portio faecis Achaei?
 iam pridem Syrus in Tiberim defluxit Orontes,
 et linguam et mores et cum tibicine chordas
 obliquas nec non gentilia tympana secum
 65 vexit et ad circum iussas prostare puellas.
 ite, quibus grata est picta lupa barbara mitra.
 rusticus ille tuus sumit trechedipna, Quirine,
 et ceromatico fert niceteria collo.
 hic alta Sicyone, ast hic Amydone relicta,
 70 hic Andro, ille Samo, hic Trallibus aut Alabandis
 Esquilias dictumque petunt a vimine collem,
 viscera magnarum domuum dominique futuri.
 ingenium velox, audacia perdita, sermo
 promptus et Isaeo torrentior: ede quid illum
 75 esse putas. quemvis hominem secum attulit ad nos:
 grammaticus, rhetor, geometres, pictor, aliptes,
 augur, schoenobates, medicus, magus, omnia novit
 Graeculus esuriens; in caelum iusseris ibit.
 in summa non Maurus erat neque Sarmata nec Thrax
 80 qui sumpsit pinnas, mediis sed natus Athenis.